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ACTIVITATEA 4 - IMPLEMENTAREA PLANURILOR DE AFACERI

Activitatea 4.3: Monitorizarea de către administratorul schemei de antreprenoriat a funcționării și dezvoltării afacerilor finanțate

Totul despre irma cu sediul social 

într-un apartament. Ce taxe trebuie achitate?
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In cazul in care o firma are sediul social 

intr-un apartament, trebuie sa luati in 

considerare ca apar anumite obligatii odata 

cu aceasta inregistrare. Potrivit Codului 

fiscal, impozitul pe cladiri se calculeaza in 

functie de destinatia constructiei respective.

 

Conform prevederilor Titlului IX din 

Legea nr. 227/2015 privind Codul fiscal, 

impozitul pe cladiri se calculeaza in functie 

de destinatia constructiei respective, care 

poate fi de locuit (rezidentiala) sau pentru 

desfasurarea activitatii unei societati 

(nerezidentiala).

Impozitul pentru cladirile rezidentiale se 

calculeaza prin aplicarea, asupra valorii 

impozabile a constructiilor, a unei cote 

cuprinse intre 0,08% si 0,2%. Valoarea 

impozabila a unei cladiri rezulta din inmultirea 

suprafetei construite desfasurate a acesteia 

cu valoarea impozabila corespunzatoare. 

Totodata, valoarea impozabila este ajustata 

in functie de rangul localitatii si zona de 
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amplasare, prin inmultirea cu un coeficient 

de corectie.

Pentru cladirile nerezidentiale detinute de 

persoane fizice, impozitul se calculeaza prin 

aplicarea unei cote intre 0,2 si 1,3% asupra 

valorii care poate fi:

-  valoarea rezultata dintr-un raport de 

evaluare intocmit de un evaluator autorizat 

in ultimii 5 ani anteriori anului de referinta 

(de ex., pentru anul 2019 este vorba de 

perioada cuprinsa intre anii 2014 - 2018;

- valoarea finala a lucrarilor de constructii, 

in cazul cladirilor noi, construite in ultimii 

5 ani anteriori anului de referinta;

- valoarea cladirilor care rezulta din actul 

prin care se transfera dreptul de proprietate, 

in cazul cladirilor dobandite in ultimii 5 ani 

anteriori anului de referinta.

In speta prezentata de d-voastra in 

care afirmati ca societatea si-a declarat 

sediul social in acel apartament, se 

considera ca acesta este folosit pentru 
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activitati economice si, in consecinta, se 

datoreaza pentru acesta impozit pe cladiri 

nerezidentiale.

Cota impozitului pe cladiri se stabileste 

prin hotarare a consiliului local sau 

al municipiului Bucuresti, conform 

prevederilor art. 457 din Legea nr. 

227/2015 privind Codul fiscal.

In situatia in care cladirea detinuta de 

persoana fizica este utilizata pentru 

activitatea  economica si nu a fost 

dobandita, construita sau reevaluate in 

ultimii 5 ani, procentul de impozitare este 

de 2% din valoarea constructiei.

Nu ati mentionat insa daca intregul spatiu 

este utilizat de societate sau numai o parte, 

bine delimitata in contract.

Mentionam urmatoarele:

- daca la adresa cladirii este inregistrat un 

domiciliu fiscal (sediul firmei) la care nu 

se desfasoara nicio activitate economica, 
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impozitul se calculeaza ca pentru cladiri 

rezidentiale,

-   daca la adresa cladirii este inregistrat un 

domiciliu fiscal al unei societati care desfasoara 

activitate economica, iar cheltuielile cu 

utilitatile cad, conform contractului si 

conform situatiei faptice, in sarcina firmei, 

impozitul se calculeaza ca si cand cladirea 

este utilizata in scop nerezidential,

-  daca la adresa respective se deruleaza 

activitate economica, in cazul in care 

cheltuielile cu utilitatile, insemnand energie 

electrica, gaze naturale, termoficare, apa, 

canalizare, nu sunt, conform contractului si 

situatiei faptice, in sarcina persoanei care 

desfasoara activitatea economica, impozitul 

pe cladiri se calculeaza ca si cand cladirea 

este utilizata in scop rezidential.

Atunci cand o cladire proprietatea unei 

persoane fizice este utilizata atat in scop de 

locuinta cat si pentru desfasurarea activitatii 

(are o destinatie mixta) si aceste suprafete 

sunt bine delimitate, impozitul se calculeaza 
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prin insumarea impozitului calculat pentru 

suprafata folosita in scop rezidential (potrivit 

art. 457 din Codul fiscal) cu impozitul 

determinat pentru suprafata folosita in scop 

nerezidential (art. 458).

Impozitul datorat de persoana fizica rezulta din 

documentele atasate la declaratia de impunere 

depusa la organele fiscale teritoriale (de ex. ce 

suprafata a fost transmisa chiriasului pentru 

activitatea economica).

Daca suprafetele nu pot fi evidentiate distinct 

si in spatiul respectiv se desfasoara activitate 

economica, iar cheltuielile cu utilitatile sunt 

suportate de persoana fizica care detine spatiul, 

impozitul se calculeaza conform prevederilor 

art. 457 din Codul fiscal, si anume ca pentru o 

cladire folosita in scop rezidential.

Pentru orice spatiu unde exista domiciliul 

fiscal al unei persoane (firma, PFA etc.) este 

necesar sa existe un contract de inchiriere, 

comodat sau alt tip de contract pentru cedarea 
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folosintei bunurilor, in care sa fie stipulata 

exact suprafata folosita (cu indicarea camerei, 

incaperii, sau partii din spatiul respectiv) 

folosita pentru domiciliul fiscal.

Fata de cadrul legal prezentat, impozitul 

datorat de persoana fizica (proprietarul 

spatiului) se stabileste in functiile de criteriile 

enumerate in raspuns.

Alte impozite pot fi datorate in functie de 

activitate si de situatiile speciale prevazute de 

lege, cum ar fi, dupa caz, impozit pe spectacole, 

taxa pentru serviciile de reclama si publicitate 

(firma, panou publicitar) taxa de habitat etc.

Se retine ca impozitul pentru apartamentul 

detinut de o persoana fizica este obligatia 

acesteia si nu a persoanei juridice care are 

sediul social declarat in acea locatie.

 

Raspuns oferit pe portalcontabilitate.ro
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